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4.3 Szczegółowy opis osiągnięcia:
Głównym celem badań, które podsumowuję w niniejszej habilitacji było zbadanie
podstawowych mechanizmów stojących za holografią oraz próba zrozumienia w jaki
sposób silnie-oddziałujące systemy kwantowe kodują w sobie informacje o grawitacji.
W tym celu opracowałem dwa ściśle powiązane programy badawcze w kontekście
korespondencji AdS/CFT: pierwszy skupiał się na badaniu struktury splątania kwantowego i
jego dynamiki w kwantowych teoriach pola, a drugi na opracowaniu miar złożoności
obliczeniowej dla stanów kwantowych w konforemnych teoriach pola (w skrócie CFT).

W pierwszych pięciu projektach opisanych poniżej badałem dynamikę splątania w
konforemnych teoriach pola w dwóch oraz wyższych wymiarach. Moją główną motywacją
było przetestowanie i opracowanie metod charakteryzacji splątania kwantowego w tych
kwantowych układach wielu ciał oraz zbadanie różnic w rozprzestrzenianiu się splątania
kwantowego i mieszaniu się informacji (z ang. “scrambling”) pomiędzy holograficznymi i
nieholograficznymi konforemnymi teoriami pola.

W pracy [A1], opracowaliśmy “entropię splątania z ładunkami” (ang. “charged entanglement
entropy”) w dwu-wymiarowych CFT i zbadaliśmy jej ewolucję czasową po globalnym
wzbudzeniu (z ang. “quench”) w obecności zachowanych ładunków. W szczególności,
przeanalizowaliśmy ewolucję entropii splątania w stanie thermofield-double (TFD) z
ładunkiem zachowanym, który w po stronie holograficznej odpowiada wirującej czarnej
dziurze w czasoprzestrzeni anty-de Sittera. Nie tylko obliczyliśmy ale i pokazaliśmy
zgodność entropii splątania po obu stronach holograficznej korespondencji. Zauważyliśmy
też, że entropię wysycają się do wartości zależnej od zachowanego ładunku (zgodnie z
hipotezą uogólnionego rozkładu Gibbsa).

W pracach [A2,A3,A4] przeanalizowaliśmy ewolucję entropii Renyiego oraz entropii
splątania w klasie stanów kwantowych w CFT wzbudzanych przez działanie operatora
lokalnego na stan próżni jak również na stany termalne. Najpierw, w pracy [A2]
postawiliśmy ogólny problem w konforemnych teoriach pól w różnych wymiarach i
wyprowadziliśmy uniwersalne wyniki dla ewolucji entropii Renyiego. W szczególności,
koncentrowaliśmy się na różnicach między nieholograficznymi (racjonalnymi lub
całkowalnymi) modelami a konforemnymi teoriami pola z wysoką liczbą stopni swobody N
lub dużym ładunkiem centralnym c, które odgrywają ważną rolę w holografii.
Opracowaliśmy również rozwiązania grawitacyjne dualne do tych stanów wzbudzonych w
postaci masywnych cząstek propagujących w czasoprzestrzeni anty-de Sittera i
sprawdziliśmy zgodność naszych wyników w CFT z obliczeniami w holografii przy użyciu
formuły HRT (wyjaśniona poniżej).

Następnie, w pracy [A3] uogólniliśmy naszą analizę do przypadków ze skończoną
temperaturą i wzbudzeń przy użyciu operatorów lokalnych działających na stany termalne.
Wyniki uzyskane dla holograficznych CFT z dużym ładunkiem c zostały sprawdzone z
formułą HRT policzoną w geometrii czarnej dziury z uwzględnieniem reakcji zwrotnej (z
ang. “back reaction”) od masywnej cząstki, dualnej do wzbudzenia w postaci lokalnego
operatora. W końcu, w artykule [A4], użyliśmy naszej konfiguracji do wyprowadzenia czasu
mieszania (z ang. “scrambling time”) z ewolucji informacji wzajemnej w lokalnie
zaburzonym stanie TFD. W tych trzech pracach nie tylko opracowaliśmy i przetestowaliśmy
narzędzia z kwantowej informacji w celu badania CFT (w tym modeli z holograficznymi
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odpowiednikami), ale także sformułowaliśmy konieczne warunki odróżniające holograficzne
konforemne teorie pola od modeli całkowalnych. Głównym z nich jest logarytmiczny wzrost
entropii splątania z czasem w stanie kwantowym wzbudzonym przez lokalne operatory w
holograficznych CFT. Z drugiej strony, w racjonalnych i rozwiązywanych modelach CFT
entropia wzrasta tylko o logarytm wymiaru kwantowego operatora wzbudzającego.

W międzyczasie, nowe pomysły dotyczące warunków spełnianych przez holograficzne
konforemne teorie pola “dojrzały” i pozwoliły na zdefiniowanie nowych narzędzi do
wykrywania chaosu kwantowego w układach wielu ciał w postaci funkcji cztero-punktowych
z nieuporządkowanymi w czasie operatorami (tzw. OTOC). W pracy [A5] zbadaliśmy te 4-
punktowe korelatory i wyprowadziliśmy uniwersalny wynik dla ich ewolucji w czasie we
wszystkich racjonalnych CFT (RCFT) w dwóch wymiarach. Nasz wynik wykazał, że w tych
całkowalnych modelach OTOC zbiegają do pewnej stałej (tzw. „stałej monodromii”) w pełni
określonej przez modularną macierz S charakterystyczną dla danego RCFT.

W drugim, równoległym programie badawczym skupiłem się na problemie determinacji
geometrii holograficznych prosto ze stanów kwantowych w CFT oraz na określaniu ich
złożoności obliczeniowej przy użyciu całki po trajektoriach Feynmana. W pracy [A6]
zdefiniowaliśmy pojęcia optymizacji całek po trajektoriach oraz złożoność obliczeniowej
całek po trajektoriach. Pokazaliśmy, jak z naszej procedury optymizacji, po
zminimalizowaniu złożoności obliczeniowej całek po trajektoriach (działanie Liouville'a w
dwóch wymiarach), można uzyskać geometrie hiperboliczne, które z kolei znajdują
interpretacje jako pod-powierzchnie holograficznych czasoprzestrzeni dualnych do stanów
CFT.

Praca [A7] była kontynuacją i lepszym zrozumieniem złożoności obliczeniowej całek po
trajektoriach w dwu- i wyższo- wymiarowych CFT. Zbadaliśmy również właściwości naszej
definicji złożoności obliczeniowej, optymalne metryki z optymizacji oraz relacje z
holograficznymi propozycjami miar złożoności obliczeniowej. Następnie, artykuł [A8] był
bardzo ważnym zastosowaniem naszej optymizacji do pierwszego obliczenia entropii
puryfikacji (EoP, z ang. “entanglement of purificaiton”) w CFT. Po stronie holograficznej,
EoP została zaproponowana jako wielkość dualna do powierzchni przekroju poprzecznego
“entanglement wedge” i udało nam się to potwierdzić w naszym przykładzie.

W [A9], badając efektywności potencjalnych miar złożoności obliczeniowej w kwantowych
teoriach pola, zastosowaliśmy geometryczne podejście do złożoności obliczeniowej w
swobodnej, Gaussowskiej teorii pola (dokładnie rozwiązalnej), w nie-równowagowym
procesie “quench”. Przeanalizowaliśmy tak zwane wolne i szybkie “quenche” i znaleźliśmy
uniwersalne skalowanie geometrycznej złożoności obliczeniowej wraz z szybkością procesu.
Tym samym potwierdziliśmy, że geometryczna złożoność obliczeniowa jest nowym i bardzo
użytecznym narzędziem do badania ewolucji kwantowej komplementarnym do funkcji
korelacji lub entropii splątania używanych wcześniej.

Wreszcie w pracy [A10], bazując na intuicji ze złożoności obliczeniowej całek po
trajektoriach, zainicjowaliśmy geometryczne podejście do złożoności obliczeniowej w
konforemnych teoriach pola. W dwu-wymiarowych CFT wprowadziliśmy pojęcie obwodów
kwantowych Virasoro (“Virasoro circuits”) i pokazaliśmy, że poprzez odpowiedni dobór
funkcji kosztu tych bramek kwantowych, geometryczna złożoność obliczeniowa w podejściu
Nielsena staje się działaniem Polyakowa dwu-wymiarowej grawitacji (geometrycznym
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działaniem na współsprzężonych orbitach grupy Virasoro). Nasz pomysł dostarczył
naturalnej definicji złożoności obliczeniowej obwodów kwantowych w oddziałujących,
holograficznych CFT i od tego czasu jest owocnie rozwijany do dziś.

Po tym krótkim podsumowaniu prac [A1-A10], przejdę do wprowadzenia do dwóch
głównych problemów poruszanych w moich pracach. Następnie omówię główne wyniki

[…]

Wnioski
Podsumowując, pomysły i narzędzia z informacji kwantowej i obliczeń kwantowych okazały
się niezwykle owocne w badaniu korespondencji AdS/CFT. Obecnie wciąż jesteśmy w fazie
eksploracyjnej i ta „nieracjonalna skuteczność” informacji kwantowej w grawitacji pozostaje
tajemnicą. Moje prace na ten temat, omówione w niniejszej habilitacji, dotyczyły aspektów
dynamiki informacji kwantowej oraz determinacji geometrii i złożoności obliczeniowej
stanów kwantowych w konforemnych teoriach pola. W szczególności opracowałem
narzędzia analityczne do badania kwantowych quenczy w CFT i ich dualnych geometrii
grawitacyjnych. Moje prace [A1-A5] dotyczące entropii splątania w obecności ładunków
zachowanych, quenczy operatorów lokalnych i geometrii z cząstkami punktowymi w AdS
stanowią jedne z ważniejszych prac w mojej dziedzinie. Z drugiej strony optymizacja całek
po trajektoriach w CFT [A6-A8], którą opracowałem z moimi współpracownikami, nie tylko
rzuca nowe światło na możliwy mechanizm stojący za holograficzną korespondencją AdS/
CFT (wyodrębnianie geometrii ze stanów CFT), ale także pozostaje jednym z wiodących
podejść do złożoności obliczeniowej w teorii pola. Chociaż złożoność obliczeniowa w QFT
jest dopiero na początku rozwoju, nowe aplikacje, takie jak [A9] i nowe pomysły oparte na
symetrii i uniwersalności, takie jak obwody kwantowe Virasoro [A10], popychają ten rozwój
do przodu. Jestem pewien, że dalsze badania czarnych dziur w AdS/CFT, jak również w
bardziej realistycznych czasoprzestrzeniach przyniosą w przyszłości więcej fascynujących
niespodzianek i pozwolą nam lepiej zrozumieć przyczynę holograficznej natury grawitacji.
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Circuits in AdS/CFT. Workshop: “Complexity from Quantum Information to Black
Holes”. Amsterdam University 2020.

5. CERN Theory Colloquium, CERN, Switzerland, 2019
Tytuł: “Quantum Information for Quantum Field Theories: From Black Holes to
Complexity”.

6. Warsztaty w Simons Center for Geometry and Physics, Stony Brook, USA, 2019
Tytuł: “Sphere Partition Functions and cut-off AdS”.

7. Quantum Fields and Strings Seminar at Perimeter Institute, Canada, 2018
Tytuł: “Path Integral Optimization and Complexity in 2d CFTs”.

8. Quantum Information in Quantum Gravity 4, Florence, 2018
Tytuł: “From Liouville to Nielsen”.

9. The Relativistic Quantum Information North 17, Kyoto 2017
Tytuł: “Out of Time Ordered Correlators and Quantum Chaos”.

10. Seminarium w UC Santa Barbara, USA, 2017
Tytuł: “Path Integral Complexity”.

11. Seminarium: “Rencontres Theoriciennes” at ENS Paris, 2016
Tytuł: “Entanglement of local operators”.

12. Holography Program at Galileo-Galilei Institute, Florence, 2015
Tytuł: “Quantum Entanglement of local excitations”.

13. Japanese Strings, YITP, Kyoto, 2014
Tytuł: “Entanglement of local operators in large N CFTs”.
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14. String Theory Seminar at TIFR, Mumbai, 2013
Tytuł: “On correlators with giant gravitons”.

Nauczanie i pomoc studentom:

Opieka nad pracami magisterskimi:

1. Mario Benites, Uniwersytet Sztokholmski, 2015
Tytuł: „Covariant Prescription for Holographic Entanglement Entropy”
Obroniony z najwyższą oceną (obecnie doktorant na Florida State University, USA)

2. Jan Boruch, Uniwersytet Warszawski.
Ukończenie studiów planowane na czerwiec 2021 r.
Temat badań: „Entanglement wedge cross-section in shock wave geometries”.
Student planuje ubiegać się o pozycje doktoranta w mojej grupie.

3. Michal Bączyk, ETH Zurich, Szwajcaria.
Ukończenie studiów planowane na czerwiec 2021 r.
Temat badań: “Petz map in free quantum field theories”.
Student planuje ubiegać się o pozycje doktoranta w mojej grupie.

Opieka nad doktorantami:

1. Dimitrios Patramanis, Uniwersytet Warszawski. Mój doktorant od 01.11.2020.
Temat badań: “Quantum Information in Quantum Gravity”.

Opieka (i współopieka) nad doktorantami w YITP, Kioto, Japonia:

1. Masamichi Miyaji, 2017-2019 (Od 2020 adiunkt na UC Berkeley w USA).

2. Kento Watanabe, 2014-2017 (Obecnie adiunkt na UC Davis w USA).

3. Tokiro Numasawa, 2014-2015 (Obecnie adiunkt fundacji Simonsa na MIT, USA).

4. Masahiro Nozaki, 2014 (Obecnie adiunkt na UC Berkeley, USA).

Opieka (i współopieka) nad doktorantami w WITS, Johannesburg, RPA:

1. Gareth Kemp, 2012-2013 (Obecnie wykładowca na U. of Johannesburg).

2. Badr A.E. Mohammed, 2012-2013 (Obecnie professor na SUST, Sudan).

Zaproszone wykłady i serie wykładów na szkołach naukowych:

1. “Complexity in Quantum Field Theories”
Trzy wykłady na ”International PhD School in Theoretical Physics”, Pretoria, RPA,
10/2018.

2. “Introduction to Entanglement in CFTs”
Dwa wprowadzające wykłady dla grupy fizyki teoretycznej przy OKC i w
NORDITA, Sztokholm, Szwecja, 04/2015.

3. “Introduction to Integrability”
Trzy wykłady z całkowalności na ”International PhD school in Theoretical Physics”,
Johannesburg, RPA, 09/2013.
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