Prof. dr hab. Romuald A. Janik
Instytut Fizyki Teoretycznej
Uniwersytet Jagielloński
ul. Łojasiewicza 11
30-348 Kraków
e-mail: romuald.janik@uj.edu.pl

14.03.2022

JAGIELLONIAN
UNIVERSITY
IN KRAKOW

Institute
of Theoretical Physics

Ocena osiągnięć naukowych dr. Pawła Caputy w związku z postępowaniem habilitacyjnym

Niniejszą ocenę osiągnięć naukowych dr. Pawła Caputy rozpocznę krótkim podsumowaniem formalnym rozprawy habilitacyjnej oraz wprowadzeniem do jej tematyki badawczej. Następnie omówię wyniki otrzymane w rozprawie oraz inne osiągnięcia naukowe. Recenzję zakończę podsumowaniem.

Rozprawa habilitacyjna

Na merytoryczną część rozprawy habilitacyjnej zatytułowanej *Dynamics of entanglement and complexity in the AdS/CFT correspondence* składa się cykl dziesięciu opublikowanych prac wraz z 20-stronicowym omówieniem. Odwołania typu [A1] odnoszą się do prac habilitanta wymienionych na stronie 2 autoreferatu. Liczby cytowań i indeks Hirscha podaję według specjalistycznej bibliograficznej bazy danych z fizyki wysokich energii INSPIRE-HEP, stan z 7 marca 2022 roku.

Charakterystyka tematyki badawczej

Korespondencja AdS/CFT postuluje równoważność dwóch zupełnie odmiennych teorii: niższej wymiarowej teorii pola nie zawierającej grawitacji oraz teorii strun w wyższej liczbie wymiarów, która w szczególności obejmuje grawitację. Zasadniczym pytaniem teoretycznym w tej dziedzinie jest zrozumienie powstania geometrycznego opisu grawitacyjnego bezpośrednio w języku niższej wymiarowej teorii pola. Z wielu badań stopniowo wyłonił się obraz, że własności splątania kwantowego po stronie teorii pola wydają się być kluczowe dla interpretacji geometrycznej. W szczególności entropia splątania (*entanglement entropy*) jest tu istotnym pojęciem, prowadzącym też do analogii holograficznej geometrii i tzw. sieci tensorowych. Idąc dalej tym tropem wprowadzono (i starano się zdefiniować) pojęcia złożoności

ul. St. Łojasiewicza 11

PL 30-348 Kraków

tel. +48(12) 664-47-26

+48(12) 664-46-77

e-mail:

sekret@th.if.uj.edu.pl

(*complexity*) po obydwu stronach korespondencji AdS/CFT. Istotne jest badanie tych wielkości zarówno z punktu widzenia teorii pola jak i holografii, szczególnie zwracając uwagę na możliwość geometrycznej interpretacji wyników teorio-polowych. Przedłożona rozprawa habilitacyjna dotyczy właśnie tego kręgu zagadnień.

Wyniki otrzymane w ramach rozprawy habilitacyjnej

Najważniejszym i chyba najciekawszym wynikiem rozprawy habilitacyjnej dr. Pawła Caputy jest według mnie konstrukcja wyżej wymiarowej geometrii odpowiadającej danej konforemnej teorii pola poprzez procedurę tzw. *path integral optimization*, wprowadzoną w pracy [A6] i szerzej omówioną w pracy [A7]. Konstrukcja ta jest motywowana renormalizacją sieci tensorowych i pozwala na wyliczenie w naturalny sposób geometrii Anti-de-Sittera, którą można potencjalnie interpretować jako hiperpowierzchnia w dualnej geometrii (analogicznie do postulowanego związku sieci tensorowych i AdS/CFT). Ponadto konstrukcja ta definiuje tzw. względną złożoność pomiędzy konforemnymi teoriami pola określonymi na różnorodnościach z różnymi metrykami [A7]. Prace [A6] i [A7] spotkały się z bardzo dużym zainteresowaniem, otrzymały odpowiednio 188 i 235 cytowań. Praca [A6] została opublikowana w *Physical Review Letters*.

Interesujące zastosowanie powyższej konstrukcji zostało dokonane w pracy [A8] (opublikowanej w *Physical Review Letters*) i dotyczyło splątania stanu mieszanego (*entanglement of purification*) w pewnych konkretnych konfiguracjach, dla której było możliwe obliczenie analogicznej wielkości po stronie holografii. W pracy tej pokazano, że wykorzystując techniki z [A6] i [A7] można odtworzyć holograficzny wynik dla stykających się odcinków oraz dla pewnego obszaru parametrów konfiguracji ogólnej (dla którego można stosować metody z pracy [A7]).

Problem zdefiniowania złożoności w sposób najbardziej naturalny i zgodny z oczekiwaniami z korespondencji AdS/CFT pozostaje ciągle otwarty i badane są rozmaite konstrukcje. Bardzo interesującym podejściem jest wykorzystanie do jej definicji ``bramek'' skonstruowanych z generatorów algebry Virasoro przeprowadzone w pracy [A10] (opublikowanej w *Physical Review Letters*). Intrygujące jest pojawienie się w tym kontekście działania Polyakova.

Interesujące jest również zastosowanie pojęcia złożoności zdefiniowanego dla układu oscylatorów harmoniczych do systemu z parametryczną zmianą w czasie parametru hamiltonianu (tzw. *quench*). Analiza ta została wykonana w pracy [A9] (opublikowanej *Physical Review Letters*) gdzie otrzymano w szczególności liniowe skalowanie dla szybkich zmian parametrów. Tak zdefiniowana złożoność została tu zaproponowana jako interesująca obserwabla do badania *quench'u*.

Praca [A5] zawiera ciekawą analizę tzw. korelatorów OTOC (*Out-of-Time-Ordered Correlators*) w dwuwymiarowych konforemnych teoriach pola. Korelatory te są ważne jako indykatory chaosu, jak również ich odpowiednie znikanie dla dużych czasów wydaje się być koniecznym warunkiem na (klasyczny) opis holograficzny. W pracy tej wyprowadzono elegancki wzór na nieznikającą asymptotykę tych korelatorów dla tzw. wymiernych konforemnych teorii pola (RCFT). Interesująca też jest jego interpretacja w języku topologicznych teorii pola. Co więcej, podobne nieznikające zachowanie zachodzi nawet w granicy dużego N modeli WZW $SU(N)_k$ wskazującej na brak klasycznego opisu holograficznego dla tej rodziny teorii.

Pozostała, chronologicznie wcześniejsza, grupa prac wchodząca w skład rozprawy habilitacyjnej koncentruje się wokół tematyki entropii splątania i informacji wzajemnej.

Praca [A1] analizuje entropię splątania w teorii z zachowanym ładunkiem. Jednym z ciekawych wyników jest rozwiązanie pozornej sprzeczności *a-priori* pomiędzy wynikami holograficznymi a teorio-polowymi w tym kontekście. Kolejne dwie prace [A2, A3] dotyczą dodawania, w kontekście entropii splątania, wzbudzenia poprzez wstawienie lokalnego operatora. Analizy zostały przeprowadzone zarówno w zerowej jak i niezerowej temperaturze kontynuując równoległe badania po stronie konforemnej teorii pola i po stronie dualnego opisu holograficznego. Zgodność tych wyników jest istotnym testem holograficznego opisu splątania kwantowego.

Bardzo interesująca praca [A4] dotyczy tzw. *scrambling time*, czyli czasu potrzebnego na zaniknięcie informacji wzajemnej pomiędzy dwoma obszarami po zaburzeniu jednego z nich lokalnym operatorem. Praca ta zawiera rachunek tej wielkości zarówno po stronie konforemnej teorii pola jak i po stronie holografii i otrzymuje pełną zgodność tych całkiem nietrywialnych wyników w granicy dużego ładunku centralnego konforemnej teorii pola (czyli granicy dla której możemy oczekiwać porównania z klasycznym opisem grawitacyjnym).

Podsumowując, bardzo wysoko oceniam prace wchodzące w skład rozprawy habilitacyjnej. Spośród tych dziesięciu prac, cztery zostały opublikowane w *Physical Review Letters*. Całkowita liczba cytowań prac wchodzących w skład rozprawy habilitacyjnej wynosi 1090, przy czym wszystkie z nich miały ponad 50 cytowań. Jest to niewątpliwie bardzo dobry wynik.

Inne osiągnięcia

Poza pracami wchodzącymi w skład rozprawy habilitacyjnej, dr Paweł Caputa jest jeszcze autorem 25 opublikowanych prac po uzyskaniu stopnia doktora. Dr Paweł Caputa ma aktualnie 1776 cytowań, a jego indeks Hirscha wynosi 23 (stan z 7 marca 2022).

Praktycznie całą swoją karierę naukową dr Paweł Caputa spędził poza granicami Polski pracując oraz odbywając staże naukowe i wygłaszając referaty w bardzo dobrych ośrodkach. Warto również wspomnieć wygłaszane zaawansowane wykłady na szkołach dla doktorantów. Jest on również kierownikiem grantu NAWA Powroty oraz grantu NCN Sonata bis.

Jest to bardzo dobry dorobek naukowy, odpowiadający z dużym nadmiarem wymaganiom stopnia doktora habilitowanego.

Podsumowanie

Osiągnięcia stanowiące podstawę rozprawy habilitacyjnej są na bardzo wysokim poziomie. Prezentują spójny program badawczy, obejmujący wiele aspektów powiązania splątania kwantowego i holografii oraz pojęcia złożoności. Moja ocena jego dorobku naukowego jest zdecydowanie pozytywna. W związku z powyższym gorąco popieram nadanie dr. Pawłowi Capucie stopnia doktora habilitowanego.

Z poważaniem,

Prof. dr hab. Romuald A. Janik